
- 1 - 

(1) Inizio 1° comma; ripresa 3° comma; prosecuzione 4° comma. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), 
della L. R. n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr. Trovato Salvatore. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Partecipa il Sindaco. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello 
statuto comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, 
prosegue la seduta. 
La seduta è pubblica (3). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., sigg. Russo 
Salvatore, Spato Agatino, Franco Francesco. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X 
Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X 
Franco Francesco X Presti pino Rosario X 
Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziata X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allura Silvana Filippa X 
lntelisano Rosario X 
Corica Liborio Mario X 
Samperi Salvatore X 
Gravagna Maria X 
Russo Salvatore X 
Asseanati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 04 Presenti n. 11 

L'anno duemilasedici, il giorno ventitré, del mese di febbraio, alle ore 19,31 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla 
seduta di inizio (1 ), disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, 
del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), 
partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali precedente seduta consiliare del 28 dicembre 
2015. 

DELIBERAZIONE DE 
CONSIGLIO COMUNALE 

N. del di€. 

In esecuzione della presente deliberazione 
sono stati emessi i seguenti mandati: 

N. d~ di~ 

N. 05 del 23/02/2016 

COMUNE DI CALATABIANO 
Provincia di Catania 

Il Ragioniere 



con 07 (sette) voti favorevoli (Trovato Salvatore, Franco Francesco, Corica Liborio Mario, lntelisano 
Rosario, Samperi Salvatore, Foti Nunziato, Prestipino Rosario), O (zero) contrari e 04 (quattro) 
astenuti (Russo Salvatore, D' Allura Silvana Filippa, Spoto Agatino, Petralia Antonio Filippo) su 11 
(undici) consiglieri presenti e 07 (sette) votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica 
seduta; 

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente del consiglio passa alla trattazione della proposta in 
oggetto, che, non registrando alcun intervento, mette ai voti: 

Sindaco: assicura che l'acqua può bersi. Chiarisce che era stata segnalata dall' ASP la presenza di 
coliformi, per cui, essendo la situazione borderline, è stata assunta una misura cautelativa, 
effettuati gli interventi necessari e ripetute le analisi. Sul disagio viario rilevato, ritiene positiva 
l'indicazione ed assicura l'impegno delle somme necessarie per risolvere il problema. 

Spoto Agatino (capogruppo Uniamoci per Calatabiano): fa notare che la strada sita al confine con 
Fiumefreddo di Sicilia, e.da San Biagio, zona Liberto, che demarca i Comuni di Fiumefreddo di 
Sicilia e di Calatabiano, è interessata da grosse buche da sistemare per scongiurare incidenti. 
Inoltre, chiede se, a seguito dell'ordinanza sindacale, si possa ormai tranquillizzare la popolazione 
della frazione di Pasteria sull'utilizzo potabile dell'acqua. 

Presidente del consiglio: intende far rilevare l'impegno assunto dal Governo Nazionale nel 
finanziamento di queste rilevanti opere, che ha, in realtà, sbloccato i fondi portando a 
compimento le relazioni con i Comuni. 

Sindaco: afferma che il consigliere Petralia non finisce mai di stupirlo e ribatte che sarebbe stato 
proprio lui a non aver avuto finanziamenti in ben 10 anni di amministrazione. Si chiede se quando 
lo stesso ha inaugurato l'opera pubblica denominata "Strada dei 34 miliardi" abbia, per caso, 
invitato i precedenti amministratori, essendo stati impegnati importanti fondi attivati da interventi 
politici del passato. Ricorda ancora, come, per altre finte inaugurazioni, quale quella del cineteatro 
comunale, la nuova amministrazione abbia dovuto, per la prima volta, convocare la commissione 
di pubblico spettacolo. Ritiene, infine, che i calatabianesi non debbono ringraziare 10 anni di 
amministrazione Petralia, per il solo fatto che non v'è alcuna opera ove non ci sia un mutuo 
acceso. 

Petralia Antonio Filippo (Uniamoci per Calatabiano): contesta le dichiarazioni del Sindaco e 

dell'Assessore ai Lavori Pubblici apparse su organi di stampa e su socia/ network (che reputa 
fuorvianti), con le quali sarebbe stato detto che l'amministrazione in carica è stata capace di 
ottenere un finanziamento di 270.000,00 euro, sostenendo che quest'ultimo sia stato ottenuto nel 
2011 dalla passata amministrazione, non essendo - l'attuale - mai stata destinataria di 
finanziamenti esterni. Essa avrebbe solo completato la procedura, con la stesura del progetto, 
dopo quasi ben due anni, poi approvato dall'organo competente come da comunicazione del 8 
febbraio u. s .. Si augura che i lavori vengano avviati e completati, considerato che l'unica cosa che 
la nuova amministrazione avrebbe fatto è una forte tassazione locale. 

Negli interventi preliminari dell'odierna seduta consiliare, chiedono ed ottengono la_parola: 



Di approvare la proposta in oggetto. 

DELIBERA 

visto 1'0.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 



Il Presidente del Consiglio Comunale 
Dr. Salvatore Trovato 

~;; 
Il Resp.A~a· Amm· istrativa 
Comm.ls up. aone 

\ 

Ai sensi della summenzionata norma regolamentare, ove taluno dei consiglieri proponga 
rettifica e/o integrazione del verbale o dei verbali, questi deve formulare esattamente i 
termini di quanto intende che sia rettificato e/o integrato nel verbale o nei verbali stessi. 
La proposta di rettifica o integrazione verrà dal Presidente posta ai voti per alzata di mano. 

DI APPROVARE i verbali della precedente seduta consiliare del 2811212015 dal n. 7 4 
al n. 77 . 

SI PROPONE 

VISTO l'art. 187 del/ 'O.A.EE.LL.,approvato con L.R. n. 16163, secondo il cui disposto 
ciascun componente del collegio ha diritto di chiedere le opportune rettificazioni; 

VISTO /'art.28 del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, il quale 
sancisce che i verbali sono, di norma , sottoposti all'approvazione del Consiglio Comunale 
in una seduta successiva a quella a cui si riferiscono e che gli stessi si intendono approvati 
qualora nessun consigliere chieda rettificazioni o integrazioni; 

Visti i verbali della precedente seduta consiliare del 281212015 dal n. 7 4 al n. 77 ; 

Oggetto:Lettura ed approvazione verbali precedente seduta consiliare del 28 Dicembre 2015. 

N. 1 del 16/02/2016 

Proposta di deliberazione Consiglio Comunale 

Provincia di Catania 

COMUNE DI CALATABIANO 

;. 



Calatabiano lì 1 b /e 2 } 1.01 ~ 

seguenti in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole/eoAtreris. per 
motivi. _ 

• all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013; 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142 recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 

11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

I) PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 



- 2 - 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

IL CO~ b ~ iE" INZIANO 

(dott:~atore) (\ 
(I ~ 

loMUNALE 
! I ILSEGRETAF 11) ( 

(F c r;WC sco) 
I 

(dott.ssa P IE ~· Concetta) - 
\ 

J \ 
Il presente attò è stato pubblicato all'Albo, dal 
al , con il n. ' del Registro 
pubblicazioni. 

Il Messo Notificatore 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal ............................ al 
.............................. ,e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. e/o osservazioni. 

Dalla Residenza Municipale, lì .................. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: 

li 

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 


